
 

 

 

 

 

 

Página 1 de 1 

 

 PORTARIA N°058 /2021-SEMSA SUS LS 19 DE NOVEMBRO DE 2021. 

DISPÕE SOBRE O AUXÍLIO OPERACIONAL  
DURANTE A APLICAÇÃO DO ENEM/2021 NO 
MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

  

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições legais  que lhe confere 

a Lei Municipal n° 3.243 de 16 de janeiro de 2012 e Lei Municipal 3.242 de 16 de janeiro de 2012. 

 

 Considerando a Lei Federal n° 13.979, de 06 de Fevereiro de 2020, que dispõe sobre as 

medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente 

do coronavírus responsável pelo surto de 2019. 

 

 Considerando o Decreto n° 113 de 12 de março de 2020, que declara situação de emergência 

em Saúde Pública no Estado em razão de surto de doença respiratória                     ( Coronavírus) e 

dispõe sobre as medidas para seu enfrentamento.  

 

 Considerando a realização do Exame Nacional de Ensino Médio conforme Edital n° 28 

publicado no DOU na data de 02/06/2021 | Edição: 103 | Seção: 3 | Página: 69. 

 

 Considerando a necessidade de resguardar as medidas sanitárias de prevenção contra  a 

infecção pelo CORONAVIRUS, durante a realização do ENEM-2021. 

 

 Considerando que serão utilizadas as seguintes Escolas da Rede Pública e privada de ensino, 

Colégio Chromos-Lagoa Santa, E.E Nilo Maurício Trindade Figueiredo, Escola Estadual Padre 

Menezes, Escola Estadual Reparata Dias de Oliveira, Escola Municipal Dona Aramita, Escola 

Municipal Dr, Lund, Escola Municipal Professor Mello Teixeira. 

 

O Secretário Municipal de Saúde ; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1°- Disponibilizar equipe da Secretaria Municipal de Saúde para apoio e suporte nas atividades  

durante a aplicação do ENEM Exame Nacional do Ensino Médio no Município de Lagoa Santa-MG 

que ocorrerá  nos dias 21 e 27 de novembro de 2021. 

 

Art.2° -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 
Gilson Urbano De Araújo 

Secretário Municipal de Saúde 
Gestor Municipal do SUS no Município de Lagoa Santa-MG 

 
 
 

Documento Elaborado por: T.A.P.V Mat: 285.216 


